
ORDIN   Nr. 1430 din 26 august 2005
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind 

autorizarea executării lucrărilor de construcţii
EMITENT:      MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR ŞI 
TURISMULUI
PUBLICAT  ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 825 din 13 septembrie 2005

    Având în vedere prevederile art. 4 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările ulterioare,
    în temeiul art. II alin. (2) din Legea nr. 199/2004 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii şi al art. 5 alin. (4) din 
Hotărârea Guvernului nr. 412/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, cu modificările şi completările ulterioare,

    ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului emite următorul ordin:

    ART. 1
    Se aprobă Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea 
executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările ulterioare, prevăzute în 
anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.
------------
    *) Anexa se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 825 bis 
abonament, care se poate achiziţiona şi de la Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei 
Autonome "Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.

    ART. 2
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
    ART. 3
    La data publicării prezentului ordin, Ordinul ministrului lucrărilor publice, transporturilor şi 
locuinţei nr. 1.943/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 231 din 8 
aprilie 2002, se abrogă, iar Ordinul ministrului transporturilor, construcţiilor şi turismului 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea 
executării lucrărilor de construcţii, republicată, îşi încetează aplicabilitatea.

            Ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului,
                              Gheorghe Dobre

                              ---------------


